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Bemærkninger  til lovforslaget. 

Spørgsmålet om en kontrol med forsikringsvæ- 
senet blev allerede omkring århundredskiftet taget 
op for så vidt angår livsforsikring, idet man fandt, 
at der navnlig inden for denne gren af forsikrings- 
væsenet var tale om så langvarige kontrakter for- 
bundet med opsparing, at der var brug for en sag- 
kyndig teknisk bedømmelse af selskabernes beta- 
lingsevne, en bedømmelse som den enkelte forsik- 
ringstager sjældent ville være i stand til at foretage. 

Forhandlingerne førte til fremsættelse af forslag 
til lov om livsforsikringsvirksomhed, der blev gen- 
nemført i 1904. Loven er senere blevet ændret flere 
gange på grundlag af de i tidens løb indhøstede er- 
faringer og er pr. 1. oktober 1959 afløst af lov nr. 
147 af 13. maj 1959 om forsikringsvirksomhed. 

Skadesforsikringskontrakter er sædvanligvis af 
kortere varighed end livsforsikringskontrakter og 
er normalt ikke forbundet med henlæggelse af reser- 
ver i det omfang, som er karakteristisk for livsfor- 
sikring, og man mente derfor på det tidspunkt, da 
man gennemførte kontrollen med livsforsikring, at 
der ikke var et tilsvarende behov for kontrol med 
skadesforsikring. I løbet af de følgende år og navnlig 
under og umiddelbart efter den 1. verdenskrig blev 
det imidlertid klart, at dette synspunkt ikke var 
holdbart, og i 1921 nedsatte handelsministeren en 
kommission med den opgave at udarbejde udkast 
til en tilsynslovgivning for skadesforsikring. Lov- 
forslag på grundlag af kommissionens betænkning 
blev fremsat i rigsdagssamlingen 1923-24, men blev 
ikke gennemført. (Rigsdagstidende 1923-24, tillæg 
A., sp. 4842-5002. Fremsat på ny 1924-25, Rigs- 
dagstidende tillæg A., sp. 6609 ff og 1925-26, Rigs- 
dagstidende tillæg A., sp. 2353 ff og tillæg B., sp. 
2722). Et i det væsentlige tilsvarende forslag blev 
imidlertid gennemført ved lov om skadesforsik- 
ringsvirksomhed m. v. af 2. maj 1934. (Rigsdags- 
tidende, tillæg A., sp. 2737-2768, tillæg B., sp. 1177- 
1202 og sp. 1793-94). 

Denne lov samt livsforsikringsloven blev under- 
kastet en revision i årene 1952-57 ved kommis- 
sionsbehandling, der i 1958 førte til fremsættelse af 
et lovforslag, som blev gennemført i 1959 som den 
foran omtalte lov af 13. maj 1959 om forsikrings- 
virksomhed. 

(Folketingstidende 1957-58, tillæg A., sp. 949- 
1038, 1958-59, tillæg A., sp. 33-102, tillæg B., sp. 
829-840 og 894 tillæg C 825). 

Tilsynet med forsikringsselskaberne udøves -  
ligesom det også var tilfældet efter livsforsikrings- 

loven og skadesforsikringsloven 홢 af forsikrings- 
rådet. 

Uden for lovens område falder navnlig sygekasser 
og arbejdsløshedskasser m. v., der hellh0rer under 
socialministeriets tilsyn og i det væsentlige bygnings- 
brandforsikring, som henhører under justitsmilli- 
steriets tilsyn. 

Endvidere er Statsanstalten for Livsforsikring 
ikke undergivet tilsyn efter loven om forsikrings- 
virksomhed. 

For nogle områder er der udover reglerne i lov 
om forsikringsvirksomhed fastsat særlige bestem- 
melser; dette gælder navnlig lovpligtig ulykkesfor- 
sikring og lovpligtig ansvarsforsikring for motor- 
køretøjer. Disse områder hører under henholdsvis 
socialministeriet og justitsministeriet. 

Lov om forsikringsvirksomhed og de ovenfor 
omtalte lovregler har i første række til formål at 
gennemføre et tilsyn med forsikringsvirksomhederne 
og giver kun i begrænset omfang bestemmelser, som 
tager sigte på at regulere de enkelte forsikringskon- 
trakters indhold. På dette område findes de vigtigste 
regler i den under justitsministeriet hørende lov nr. 
129 af 15. april 1930 om forsikringsaftaler. 

Tilsynslovgivningen og loven om forsikringsaftaler 
indeholder som hovedregel ikke bestemmelser mod 
urimelige avancer og omkostninger inden for for- 
sikringsvirksomhed, idet man dengang mente, at 
disse forhold ville reguleres gennem den frie kon- 
kurrence, herunder konkurrencen mellem de to 
typer af forsikringsselskaber, aktieselskaberne og 
de gensidige selskaber, hvortil inden for livsforsik- 
ring kommer konkurrencen mellem Statsanstalten 
for Livsforsikring og de private selskaber. Desuden 
har man traditionelt givet meget fri adgang for 
udenlandske selskaber, som enten kunne oprette 
filialer her eller stifte datterselskaber her i landet. 
Et stort antal udenlandske selskaber har benyttet 
sig af denne adgang til at oprette filialer, og nogle 
har stiftet datterselskaber eller købt bestående 
danske selskaber. 

Den senere gennemførte almindelige lovgivning 
om priskontrol blev også udstrakt til at gælde for- 
sikringsvirksomhed. De nugældende regler findes i lov 
nr. 102 af 31. marts 1955 om tilsyn med monopoler og 
konkurrencebegrænsninger, jfr. handelsministeriets 
bekendtgørelse af 18. juni 1955 om monopollovens 
anvendelse på forsikringsselskaber. Tilsynet i med- 
før af denne lov udøves af forsikringsrådet. 

Forsikringsvæsenet er for hele erhvervslivet og 


